Dum in Ægypto Christus Opt. Max. cum Josepho, & matre fuit, simulacræ Deorum, quos gens illa stultia colebat, sua sponte cecidisse dicuntur. Imperante demum Hadriano, ubique gentium perniciosæ nefariæque sublatae sunt immolationes, tum Delphici Apollinis, tum Ammonis, aliorumque vanorum deorum oracula penitus muta existerunt. Nam teste Cicer. l. de Divinat. 2. jam diu antè sensim filere ceperant sic, ut ejus ætate, qui paulo ante Christi adventum vixit, ferme conticerent. At tum denique potentia dæmonum infacta pœnit: quod Porphyrius (uti Eusebius dicit) Christiani nominis hostis, in libro, quem adversus religionem nostram scripsit, hoc modo testatur: Nunc verò mirantur, inquit, sit tam multos annos peste civitas vexetur, cum & Esculapius, & alii dii longè abint ab ea.

Postea

Postea enim, quàm Jesus colitur, nihil utilitatis à diis confecti possimus. Hæc verba illius sunt, Christus ergo Jesus diis illis potentior est. Ita demum fecutum est, quod Dominus apud Zachariam prophetam ante annuntiatum esse futurum, dicens: Disperdam nomina idolorum de terra, & non memorabuntur ultra. Polyd. l. 5. c. 8. de rer. invent. Attestatur Athen. de Humanitate verbi, & Aug. de Civ. Dei, & Euseb. l. 7. c. 6. de abolitis oraculis. Plin. l. 30. c. 1.

Astaroth idolum apud Indos, veniente cò Bartholomæo Apostolo, obmutuit. Marul. l. 2. c. 8. in Sab. l. 5. c. 4.

Oraculum Apollinis in fumis Alpiibus obmutuit ob Gregorium: nec nisi permittente Gregorio responda dare potuit. Ruffinus in bist. Eccl. l. 7. c. 25.

Hermes Trismegistus in Asclepio, ubi de cultu dæmonum Ægyptiaco loquitur, inquit: Quoniam præscire cuncta prudentem decet, istud vos ignorare fas non est. Futurum tempus est, cum appareat, Ægyptios in casum pia mente divinatus sedulam religionem versasse, & omnis eorum sancta veneratio in irritum casura frustrabitur. Deinde multis verbis hunc locum exsequitur, videntur quoque tempus prædicere, quo Christiana religio, quantò est veracior, atque sanctior, tantò vehementius & liberius cuncta fallacia signenta subvertitur.

Verissimi Saluatoris liberet hominem ab his diis, quos fecit homo, & ei Deo subdat, à quo factus est homo. Sed cum Hermes ista prædicit, velut amicus eisdem iudificationibus dæmonum loquitur, nec Christianum nomen evidenter exprimit, sed tanquam ea tolleret, atque deleretur, quorum observatione cœlestis similitudo cultodiretur in Ægypto: ita hæc futura deplorans, luctuosa quodammodo prædicatione testatur: erat enim de his, de quibus dicit Apostolus, quod cognoscetes Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, & obsecratum est insipientes eorum: dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Adde: tunc terra ista sanctissima sedes delubrorum, atque templorum, sepulcorum erit, mortuorumque plenissima. Sed hoc videtur dolere, quod memoria Martyrum Christianorum templis eorum, delubrisque succederent: ut videlicet, qui hæc legunt, animo à religione averso, atque perverso, putent à paganis deos cultos fuisse in templis, à nobis autem coli mortuos in sepulchris. D. Aug. l. 8. de Civ. Dei, c. 23. in 26.

M. VARONIS, qui de Antiquitatibus rerum humanarum, & divinarum libro 4. scripsit, ominosa vox fuit, cum consiliū suarum descriptionis aperit, & timere se, ne percat res sacra, profiteretur, non incurru hostili, fed civium negligentia: de qua illos veluti ruina liberari à deo dicit, & in memoria bonorum per hujusmodi libros recendi, atque servari: utiliore cura, quam Metellus de incendio sacra Vestalia, & Aneas de Trojanorum excidio penates libera se prædicatur. Idem l. 6. c. 2.

ANTONIUS, Sospitæ, & Eustathii Prædicatoris F. apud canonicum Nilii otium scholam habuit. Prædixit discipulis, à sua morte Serapidis delubra evertum iri. Eventus vaticinium confirmavit sub Theodosio Imp. Eunapius in Eusebio.

CHRYSANTHUS Lydus, Adesii discipulus, magiam studiosè amplexus est: divinationis ita peritus, ut multi melius illum futura cernere, quam prædicere dicitarent. A Juliano Apostata in aulam vocatus, cum paulo post religionis mutationem futuram prævidisset, parere noluit, sed pontificatum Sardibus consecutus, calamitates eas, in quas Maximus incidit, evitavit. Eunapius.

PHYTHUS Daphnæus, in Daphne suburbio Antiochiæ, à Juliano consultus de eventu expeditionis in Persas, respondit, se à vicinis mortuis impediri, vis verò aliò translatis, se velle prædicere futura promittebat. Erat autem in eo loco sepulchra Babylas, & alii Martyres. Julianus itaque Christianis concessit, ut reliquias Babylæ aliò transferrent. Verum non multo post, cum Babylas inde esset translatus, fulmen cœlestium demissum, totum templum Apollinis incendit, & ejus simulacrum ligneum quem, sed auro obductum, in cineres redegit. Quo Deus testatus est, de fidei Dei, & idoli vanitate: & quod in honorem Sancti ibi sepulti dæmonem illum representat. Theod. l. 3. c. 11. Sozom. l. 5. c. 19. 20. in 21.

ATHANASIVS Episcopus, ab Ariano, & Græcis præligatorum dictus, atque ob divinationis peritiam diu, multumque derisus, cum urbem Alexandriam ingrederetur, cornix in acre volitans crocitabat. Græcorum turba hæc audiens, fœmante cum veluti impostorem persequens, Quidnam cornix diceret? interrogavit. Ille autem perquam urbanè, & suaviter ridens: Cras, inquit. Portendit namque crastinum diem vobis non bene cessurum. Mandatum enim ab Imperatore veniens, festum diem vestrum inhiabit, & magnificentia vestra inju-

L. B. Theat. vit. Human. Tom. II.

cunda vobis erit. Porro id Athanasii dictum exitum suum habuit. Ab Imperatore enim licere venire, quibus Magistratu jubebatur de cætero Græcos prohibere: ne ad templa accederent, & more superstitionis dies festos peragerent. Et celebrata ea, quæ jam aderat, & ab illis penitus fibat, venerationeque maxima colebatur, tum penitus abrogata fuit. Niceph. lib. 9. c. 36.